ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARAMUNICIPALDE AGUDO

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO apresenta
ao egrégio Plenário o seguinte

PROJETO DE RESOLUÇÃO Ng. 05/96

Cria Comissão Temporária destinada

a representar a Câmara Municipal no

Programa "Gestão pró-construção da

Usina Hidroelétrica Dona

Francisca".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal, com base no disposto no Art.

49 do Regimento Interno, aprovou e eu promulgo a seguinte

R E s O L U ç Ã O

Artigo único - Fica criada Comissão Temporária, consti-

tuida de três Vereadores designados pelo Plenário, destinada a

representar a Câmara Municipal no Programa "Gestão pró-construção

da Usina Hidroelétrica Dona Francisca".

SALA DAS SESSÕES, AOS ...

Agudo, 27 de maio de 1996.

Ver. N' n S híefelbein Ver. e io Paulo Fehn

Presid te Vice residente

Veggãêãàâfãéâ
seéretári

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARAMUNIClPAI.DE AGUDO

PROJETO DE RESOLUÇÃO NE. 05/96

JUSTIFICATIVA

A comunidade agudense vê surgir movimento que pretende
ver ativadas as obras da UHE Dona Francisca.

Antiga reivindicação de Agudo, de toda a região e do

Rio Grande do Sul, as obras da UHE Dona Francisca já foram anun-

ciadas diversas vezes; nenhum anúncio foi verídico.

Agudo novamente se movimenta e, legitimamente, pleiteia
esta obra que não é somente sua, mas que, se concretizada, redun-

da em beneficios relevantes para a comunidade. Ninguém melhor do

que Agudo para medir o alcance desta obra, no aspecto econômico e

financeiro. Geração de empregos, incremento comercial, melhorias

na infraestrutura: tudo vem na esteira da construção da Barragem.

A Câmara Municipal soma-se ao movimento e, com instru-

mento regimental próprio, engaja-se no surgente trabalho, fazendo

com que três de seus integrantes venham a representar o Poder

Legislativo.

Seus integrantes, o plenário os designará.

Agudo, 27 de maio de 1996.

Ver. Ni on ::íiefelbein Ver. Helio Paulo Fehn

Presiden e Vice-Presidente

?í 1,1%Ve.652;1â/Dãêã:
o

Secretári